МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГЕРОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА                  ЕРШОВА ВАСИЛИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА»
САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

     от 15.05.2025 г.

                                    с.Геройское

                 № 97-О

Об итогах защиты индивидуальных итоговых проектов обучающихся 9 класса

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ», в целях оценки уровня достижения выпускниками 9 классов 2024/2025 учебного года метапредметных результатов ООП ООО в школе проведена защита итоговых индивидуальных проектов обучающихся 9 класса.
Из 19 обучающихся 9 класса защитили итоговые индивидуальные проекты (далее ИИП) 19 (100%) обучающихся.
Из 19 работ отметку «3» получил 1 обучающийся, 5,2 %,
отметку «4» получили 8 обучающихся, 42,1 %,
отметку «5» получили 10 обучающихся, 52,6 %:
            Неудовлетворительные результаты за ИИП не получил никто.
            Типичными  в  ИИС обучающихся являлись следующие недочеты:
· несоответствие оформления работы требованиям Положения (в т.ч. разный шрифт, неправильно выставленные поля, ориентация текста, отступы, интервалы и др.);
· формулирование темы не предполагало исследовательской составной проекта, решения проблемного вопроса (в т.ч. по физической культуре «Баскетбол», «Футбол» и др.);
· повышенное содержание плагиата (работы из Интернета, мало креативной и прикладной составляющих);
· отсутствие практической направленности, наличие продукта исследования.
По итогам проведенной защиты ИИП обучающимися 9 класса и оценивания их работ комиссиями педагогов.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты, зафиксированные в ведомости оценивания проектных работ обучающихся 9 класса. (Приложение 1)
2. Считать достаточными результаты защиты индивидуального итогового проекта основным объектом оценки метапредметных результатов, полученных обучающимися в ходе освоения междисциплинарных учебных программ за курс основного общего образования.
3. Рассмотреть итоги проектной деятельности обучающихся на заседании педагогического совета. 16.05.2025
4. Учителям-предметникам ОБЗР Изнаирову Д.А., физической культуры Меметову М.С., биологии Ефимовой О.В., истории Тарасенко Т.А., информатики Алядиновой Н.Р., труд (технология) Фокиной А.Д., обществознании Тохтаровой Э.Л.
Обеспечить выставление отметок.
                    5. Учителям-предметникам:
5.1.  Продолжать целенаправленную работу по формированию умений и навыков проектирования у обучающихся на уровне основного общего образования.
5.2.  Мотивировать обучающихся выбирать актуальные темы проектов, предусматривающих наличие результатов исследования.
5.3 . Формировать навыки работы обучающихся по созданию проектов, в т.ч. правильный выбор темы проекта, отбора оптимальной информации, создание продукта исследования, грамотного оформления работы, умелой презентации и защиты проекта в течение учебного года
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по    УВР А.Д.Фокину

Директор	Э.Л.Тохтарова

С приказом ознакомлены:
________________	Фокина А.Д.		«____»___________________ г.
________________	Алядинова Н.Р.	«____»___________________ г.
________________	Тарасенко Т.А	«____»___________________ г.
________________	Ефимова О.В. 	«____»___________________ г.
________________	Изнаиров Д.А.	«____»___________________ г.
________________	Меметов М.С.	«____»___________________ г.

Приложение №1
[bookmark: _GoBack]к приказу от 15.05.2025 № 97-О

ВЕДОМОСТЬ
результатов оценивания проектных работ обучающихся 9 класса в 2024/2025 учебном году

	+
	ФИО
обучающегося
	Предмет
	Руководитель проекта
	Тема
	От- зыв (+/
-)
	Кол- во бал- лов
	От- мет- ка

	1.
	Васюк
Каролина
Тарасовна
	История
	Тарасенко Т.А.
	И.В.Сталин как государ- ственный деятель
	+
	54
	5

	2.
	Валенко
 Карина
Валериевна
	ОБЗР
	Изнаиров Д.А.
	Правильное питание
	+
	40
	4

	3.
	Гуменный
Владислав Александрович
	Физ.культура
	Меметов М.С.
	Баскетбол как спортив-
ная игра
	+
	50
	5

	4.
	Иванова
Валерия
Анатольевна
	Биология
	Ефимова О.В.
	Редкие и исчезающие
животные
	+
	45
	4

	5.
	Коротаев
Артем Александрович
	Физ.культура
	Меметов М.С.
	Волейбол
	+
	47
	4

	6.
	Мельникова Маргарита Владимировна
	ОБЗР
	Изнаиров Д.А.
	Дорожно-транспортные происшествия. Причины
и последствия
	+
	54
	5

	7.
	Мартынюк
Кирилл Владиславович
	биология
	Ефимова О.В.
	Ферменты – биологиче-
ские катализаторы
	+
	54
	5

	8.
	Опришанская
Эрика
Сергеевна
	Труд (технология)
	Фокина А.Д.
	Витамины в жизни чело-
века
	+
	40
	4

	9.
	Пушкарь Анастасия Васильевна
	ОБЗР
	Изнаиров Д.А.
	Вредные привычки
школьников
	+
	40
	4

	10.
	Сулейманова
Ление
Эльдаровна
	Труд (технология)
	Фокина А.Д.
	Лесные пожары и их
влияние на окружающую среду
	+
	44
	4

	11.
	Черватюк
 Ксения
Анатольевна
	ОБЗР
	Изнаиров Д.А.
	Алкоголь разрушает
личность
	+
	54
	5

	12.
	Швыдкий
Кирилл
Сергеевич
	Физ.культура
	Меметов М.С.
	Футбол
	+
	54
	5

	13.
	Рузайкин
Артем
Шерзодович
	Труд (технология)
	Фокина А.Д.
	Вторичная переработка
мусора
	+
	50
	5

	14.
	Мурашова
Алиса
Дмитриевна
	ОБЗР
	Изнаиров Д.А.
	Авиатранспортная без-
опасность
	+

	42
	4

	15.
	Бабанина
Юлия
Сергеевна
	Общество-
знание
	Тохтарова Э.Л.
	Девиантное поведение
	+
	54
	5

	16.
	Братусь
София
Алексеевна
	информатика
	Алядинова Н.Р.
	Безопасность в Интерне- те
	+
	41
	4

	17.
	Соснов
Данила
Иванович
	ОБЗР
	Изнаиров Д.А.
	Вред наркотических ве-
ществ
	+
	54
	5

	18.
	Чёрная
Сабрина
Рефатовна
	ОБЗР
	Изнаиров Д.А.
	Первая помощь при кро-
вотечениях
	+
	54
	5

	19
	Колышев
Лев
Валентинович
	Физ.культура
	Меметов М.С.
	Прыжки в длину
	+
	31
	3